
                                                         Zápisnica  

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Borovej, konaného dňa   

16.12.2015 v zasadačke Obecného úradu___________________________ 

 

 

Prítomní poslanci:  5 

Ospravedlnení poslanci: 0 

Ostatní prítomní: Ing. Ružena Fandlová, kontrolórka obce 

                            Silvia Hájičková, ekonómka obce 

 

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Borovej zahájila a viedla starostka  

obce Ing. Blanka Matovičová. 

 

Program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice,  

schválenie návrhu programu              

2. Kontrola uznesení a práce obecného úradu od posledného zasadnutia 

3. Stanovisko hlavnej kontrolórky k Návrhu rozpočtu obce Borová  

na roky 2016 – 2018 

4. Rozpočet obce Borová na roky 2016-2018 

5. Správa o výsledkoch následných finančných kontrol obce Borová 

6. Nový zákon o odpadoch č. 79/2015 – Dodatok Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

     7.  Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného  

          príspevku z Programu rozvoja vidieka  SR  2014-2020 – rekonštrukcia 

          miestnej komunikácie 

     8.  Rôzne  

     9.  Záver 

 

K bodu č. 1 

Otvorenie  zasadnutia, určenie zapisovateľov a overovateľov zápisnice, 

schválenie návrhu programu  

Starostka obce Ing. Blanka Matovičová zahájila zasadnutie OZ, privítala 

prítomných poslancov a ostatných prítomných, určila overovateľov zápisnice 

p. Vieru Tomašovičovú a Ľubora Moravčíka a zapisovateľku p. Evu Širokú. 

Zároveň doplnila  program zasadnutia o dva nové body. Prvý bol vsunutý ako 

bod č. 3  pred Rozpočet obce..., a to Stanovisko hlavnej kontrolórky k Návrhu 

rozpoču obce Borová na roky 2016 2018, druhý bod pred Rôzne ako bod č. 7 

Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného 

 



finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka  SR  2014 -2020 - 

rekonštrukcia miestnej komunikácie a navrhla schváliť doplnený program. 

 

Uznesenie č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5  program 

zasadnutia OZ spolu s jeho zmenou a doplnením, zapisovateľku a overovateľov 

zápisnice podľa predloženého návrhu starostky obce.  

 

K bodu č. 2 

Kontrola uznesení a práca obecného úradu od posledného zasadnutia 

Uznesenia zo dňa 02.12.2015 boli splnené. 

 

Práca obecného úradu od posledného zasadnutia: 

 

- bežná agenda administratívnych prác 

-    matričná činnosť 

- hrabanie lístia (cintorín, kolo pri KD, záhrada materskej školy, dvor  OÚ a 

jeho okolie) a zvážanie biologického odpadu na kompostovisko  

- práce na PHSR 

- akcie „Mikuláš“ 

- založenie dvoch kompostovísk na cintoríne, vybudovanie zástenia 

kompostovísk 

- čistenie rín a zvodov na skladch OÚ a budove OÚ, čistenie strechy a rín 

na KD 

-  

Uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5 kontrolu  

uznesení zo dňa  02.12.2015 a prácu obecného úradu od posledného zasadnutia. 

 

K bodu č. 3 

Stanovisko hlavnej kontrolórky k Návrhu rozpočtu obce Borová  

na roky 2016 - 2018 

Predmetné stanovisko predniesla obecnému zastupiteľstvu kontrolórka obce. 

V závere konštatuje, že navrhovaný rozpočet na  rok 2016 a návrh viacročného 

rozpočtu obce je zostavený reálne, preto na základe uvedených skutočností 

odporúča OZ predložený návrh rozpočtu obce Borová na rok 2016 schváliť 

a návrh viacročného rozpočtu zobrať na vedomie. 

 

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  b e r i e   n a  v e d o m i e  Stanovisko 

hlavnej kontrolórky k Návrhu rozpočtu obce Borová na roky 2016 – 2018. 

Stanovisko hlavnej kontrolórky je prílohou tejto zápisnice. 

 



K bodu č. 4 

Rozpočet obce Borová na roky 2016 – 2018 

Ekonómka obce predniesla obecnému zastupiteľstvu Rozpočet na rok 2016 

podrobne podľa účtovných skupín v časti príjmy aj výdavky a odpovedala 

prípadné otázky poslancov. 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  s ch v a ľ u j e   s počtom hlasov 5  Rozpočet 

obce Borová na rok 2016 a  b e r i e   n a  v e d o m i e  Rozpočet na roky 2017 

a 2018. Rozpočet obce Borová na  roky  2016 – 2018  bude prílohou tejto 

zápisnice.  

 

K bodu č. 5 

Správa o výsledkoch následných finančných kontrol obce Borová 

Kontrolórka obce predložila obecnému zastupiteľstvu tri záznamy  o výsledkoch 

následnej finančnej kontroly v zmysle ustanovenia § 18f ods. 1 písm. d) zákona 

č. 479/2010 Z.z. 

Cieľom kontrolnej činnosti bolo posúdiť, či sa finančné operácie vykonali 

správne  v súlade so zákonom, či sa verejné zdroje rozpočtu využívali 

hospodárne, efektívne, účinne a účelne, predovšetkým či sa dodržiavala finančná 

disciplína. Pri kontrole hospodárenia a nakladania s majetkom obce sa zisťuje 

a hodnotí skutočný stav z hľadiska dodržiavania všeobecne záväzných právnych 

predpisov a všeobecných záväzných nariadení obce. 

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej po prerokovaní predloženého materiálu  

b e r i e   n a   v e d o m i e  Záznam o výsledkoch následnej finančnej kontroly 

v zmysle predloženého návrhu. 

 

K bodu č.6 

Nový zákon o odpadoch č. 79/2015 – Dodatok Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku  

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Starostka obce predložila Obecnému zastupiteľstvu na schválenie Dodatok 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady týkajúci sa časti 

drobný stavebný odpad. Návrh Dodatku bol vyvesený na tabuli obce 

na pripomienkovanie. Nakoľko k návrhu Dodatku neboli žiadne pripomienky 

a návrhy, starostka obce doporučila obecnému zastupiteľstvu Dodatok 

schváliť. 

 

 

 



Uznesenie č.6 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  s ch v a ľ u j e   s počtom hlasov 5  Dodatok 

Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady týkajúci sa časti 

drobný stavebný odpad.  

 

K bodu č.7 

Výzva na predkladanie Žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku z Programu rozvoja vidieka (PRV) SR 2014-2020 – 

rekonštrukcia miestnej komunikácie 

Starostka obce informovala OZ o tom, že prípravy na podanie žiadosti 

pokračujú. Doteraz bola miestna komunikácia vymeraná, je vypracovaný 

projekt, čakáme na rozpočet a obec bola zaregistrovaná vo verejnom 

obstarávaní.   

  

Uznesenie č. 7 

Obecné zatupiteľstvo v Borovej  b e r i e   n a   v e d o m i e  informáciu  

o prípravách na podanie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku na miestnu komunikáciu. 

 

K bodu č. 8 

Rôzne 

-Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o dvoch žiadostiach 

 p. Romana Kulíška. Prvá o sprístupnenie informácie podľa platného zákona, 

 a to výpisy z uznesení obecného zastupiteľstva z rokov 1999 až 2015, ktoré sa 

 týkajú odpredaja obecných pozemkov susediacich s jeho pozemkom, vedený  

 v katastri obce Borová, parcelné číslo 126 a 127. Druhá žiadosť o nevydanie 

 súhlasu k drobnej stavbe a stavebným úpravám na pozemku 295/31, ktorej 

 vlastníkmi sú Jaroslav Pagáč a manželka Mária. 

 

Uznesenie č.8 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej   b e r i e   n a   v e d o m i e   informáciu 

o źiadostiach p. Romana Kulíška. 

 

- Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o tom, že mestá a obce môžu 

  opätovne určovať podmienky na používanie pyrotechniky na svojom území  

  alebo v jej časti. Je na zastupiteľstvách, akým spôsobom budú regulovať  

  používanie zábavnej pyrotechniky. 

Uznesenie č.9 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  zatiať  iba   b e r i e   n a   v e d o m i e   

informáciu o pravidlách používania pyrotechniky v obci. 

 

 



K bodu č.9 

Záver  

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť, zaželala všetkým šťastné, 

veselé a požehnané vianočné sviatky, v novom roku veľ zdravia a šťastia 

a ukončila zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

V Borovej 21.12.2015 

 

 

Zapísala:  Eva Široká 

 

Overovatelia:   p. Viera Tomašovičová        ......................................... 

 

 

                        p.  Ľubor Moravčík              ......................................... 

 

 

 

                                                       

 

                                                                           Ing. Blanka Matovičová 

                                                                                 starostka obce 

 

 

  

 


